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Till Stadsdelsnämnden i Spånga-Tensta 

 
Förslag till organisatorisk placering av heminstruktörer  (DNR 327-408/2012). 

Stadsdelsnämndens pensionärsråd i Spånga-Tensta har beretts tillfälle att yttra sig i ärendet 

och vill anföra följande: 

Allmänt 

De äldre i samhället ökar i antal och många av dem har nedsättningar av syn och hörsel. Grå 

och grön starr och nedsatt hörsel är vanliga funktionshinder för dem. Det kan medföra såväl 

fysiska skador, t ex på grund av brister i synförmågan, som ökad social isolering med 

minskade möjligheter i övrigt att leva ett normalt liv.  

 

Den medicinska och tekniska utvecklingen fortsätter att möjliggöra förbättringar på detta 

område. Nya hjälpmedel tas fram som kan underlätta tillvaron för de äldre och övriga som 

kan få service av heminstruktörerna. 

 

Nya rön görs för att kunna bota eller åtminstone lindra följderna av dessa funktionshinder.  

I vissa fall krävs expertis för att bedöma den hjälp som är lämplig att ge. Heminstruktörerna 

behöver stöd och möjlighet till utbildning i takt med de förändrade förhållandena i samhället. 

För att minska de svårigheter som syn- och hörselnedsättning  innebär har därför 

heminstruktörerna en mycket viktig funktion att fylla. Tillsammans med andra instruktörer 

samt med specialister och experter kan deras ställning stärkas. 

 

Bakgrund/Målgrupper 

Enligt pensionärsrådets mening torde antalet personer med synnedsättningar vara betydligt 

fler än de  800 medlemmar som Synskadades riksförbund redovisar.  

Antalet 60 000 hörselskadade i Stockholms stad, som anges i utredningen kan kanske vara 

riktigt. Begreppet hörselskada är svår att definiera. Frågan blir då om alla som har 

hörselnedsättning kan räknas till denna kategori. Om så är fallet synes antalet hörselskadade i 

Stockholm vara alltför lågt beräknat.  

 

Stadsledningskontorets synpunkter och förslag. 

Stadsledningskontoret – nedan kallat kontoret – föreslår att funktionen heminstruktör 

organiseras i tre regioner.  

Enligt pensionärsrådets mening synes de flesta argumenten för detta vara godtagbara med 

undantag för påståendet att det är lättare för en grupp av anställda att vara en fungerande part 

mot landstinget. Det är vackert tänkt men vi behöver en stark motpart gentemot landstinget. 

En sådan behöver nog organiseras på högre nivå.    

 

Kontoret föreslår också att åldersgränsen för att få nyttja heminstruktörernas tjänster ska vara 

20 år. Det innebär att de stadsdelsnämnder som  haft 65 år som åldersgräns får ett större antal 

personer som kan nyttja heminstruktörernas tjänster. 

 

  

Enligt pensionärsrådets mening har ljudnivån i samhället ökat betydligt. Ungdomar 

använder apparater som medger högt ljud nära öronen. De utnyttjar datorer och annan 

utrustning med kraftigt motljus under många timmar om dagen. Det är inte uteslutet att denna 



livsföring uppvisar såväl hörsel- som synskador inte bara senare i livet utan i unga år. Antalet 

personer i yngre åldrar som behöver heminstruktörs hjälp är därför inte försumbart. 

Den föreslagna åldersgränsen ställer därför på sikt ökade krav på personella och ekonomiska 

resurser. 

 

Organisation 

Heminstruktörerna föreslås att lokaliseras till tre regioner,  Spånga-Tensta till den Västra 

staden, vari även ingår Rinkeby-Kista, Hässelby-Vällinby och Bromma. I utgångsläget 

beräknas tre tjänster åtgå till Västra staden.  Antalet är beräknat efter den aktuella storleken på 

stadsdelsnämndernas äldreomsorg. Då är inte medräknad den service som gruppen från 20 till 

65 år kan medföra för verksamheten. 

 

Enligt pensionärsrådets mening kommer behovet av heminstruktörer öka  om deras 

verksamhet blir mer känd. 

  

Pensionärsrådet frågar sig varför heminstruktörerna utnyttjats så litet att en del av dem 

hittills haft även andra sysselsättningar. En förklaring kan vara att många inte känner till 

heminstruktörernas verksamhet. En annan är att man inte vill att någon kommer hem och 

förordar en ommöblering  i hemmet. Det kan kännas som ett alltför stort ingrepp i den egna 

miljön. Det behövs därför mer information till allmänheten om heminstruktörernas 

verksamhet. 

Enligt pensionärsrådets mening kommer sannolikt behovet av heminstruktörer att öka om 

deras verksamhet blir mer känd. Dessutom kan  flera skador i hemmet undvikas och ökade 

kostnader för hemtjänst minska om verksamheten blir känd. 

 

Heminstruktörerna ska enligt förslaget vara anställda i en stadsdelsnämnd och varje nämnd 

beslutar vilken nämnd i regionen som är mest lämpad att innefatta heminstruktörerna i sin 

organisation.  

 

I förslaget till framkomlighetsstrategi för Stockholm 2030 föreslås åtta tyngdpunkter. 

En av dem är Spånga. I Spånga finns bussförbindelser med Tensta, Kista, Vällingby, Bromma 

och förbindelser finns med T-banan såväl i Tensta som i Vällingby. Dessutom stannar 

pendeltåget vid Spånga station. Stadsdelen har en interkulturell befolkning, där behovet av 

instruktörer kan tänkas öka och särskild expertis vara nödvändig. Vi har också haft en 

heminstruktör placerad i stadsdelen med erfarenheten av de skilda förhållanden som de olika 

kulturerna medför.  

 

Pensionärsrådet anser därför att Västra stadens heminstruktörer bör vara stationerade i 

stadsdelen och anställda av vår stadsdelsnämnd. 

 

Ekonomi 

Enligt pensionärsrådets mening är det viktigt att de totala kostnaderna för 

heminstruktörerna fördelas rättvist mellan nämnderna i regionen. Man har vid beräkningen 

endast utgått från den andel äldreomsorg som respektive region har vid beräkning av 

kostnaderna det första året. Kostnaderna för heminstruktörernas verksamhet för personer i 

åldrarna mellan 20 och 65 år har inte beräknats. Tillskott av ekonomiska medel kommer att 

behövas. 

För stadsdelsnämndens pensionärsråd i Spånga-Tensta 

 

Bo Werner   Stig Dunvall 


